
 
PROCESSO SEI 00179.000090/2024-82

INTERESSADO CPFI, SGO

ASSUNTO Plano de Ação e Orçamento da CF - CAU/SP - 2024

 

DELIBERAÇÃO Nº 06/2024 – CF – CAU/SP

 

A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CAU/SP – CF – CAU/SP, reunida ordinariamente em São Paulo -SP, na sede do CAU/SP,
e com a par1cipação virtual da Conselheiro Alda Paulina dos Santos, em oito de maio de dois mil e vinte e quatro, no uso
das competências que lhe conferem os ar1gos 92 e 97 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em
epígrafe, e 

 

Considerando o inciso X do ar1go 92 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete às Comissões Ordinárias
e Especiais do CAU/SP “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e
suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas”;  

  

Considerando o inciso VI do ar1go 114 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete ao coordenador de
comissão ordinária ou especial do CAU/SP “propor, cumprir e fazer cumprir os planos de ação e orçamento e os planos de
trabalho da comissão”; 

 

Considerando o Plano de Ação e Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP - Exercício 2024 e as diretrizes
estabelecidas; e 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

DELIBERA:

 

1-    Aprovar a proposta do Plano de Ação e Orçamento da Comissão de Fiscalização do CAU/SP (CF -CAU/SP) para 2024,
conforme anexo.

 

2-    Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e
prazos a seguir:

 

 SETOR DEMANDA PRAZO

0 SGO
Encaminhar esta Deliberação à SGO para que sejam tomadas as providências
necessárias. 

01 dia

 

Deliberação de Comissão 006/2024 CF-CAU/SP (0227140)         SEI 00179.002521/2024-45 / pg. 1



Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 08 de maio de 2024

 

 

Deliberação de Comissão 006/2024 CF-CAU/SP (0227140)         SEI 00179.002521/2024-45 / pg. 2



05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO CF - CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Eduardo Salgado Marconi X    

Coordenador-Adjunto Nallígia Tavares de Oliveira Tavares    X

Membro Alda Paulina dos Santos X    

Membro José Borelli Neto X    

Membro Paulo André Cunha Ribeiro X    

 

Histórico da votação:

05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO CF - CAU/SP
Data: 08/05/2024
Matéria em votação: Plano de Ação e Orçamento da CF - CAU/SP - 2024
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Sem ocorrências a relatar

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Eduardo Salgado Marconi
Assessoria Técnica: Simone Ikeda Assanuma                      

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SALGADO MARCONI,
Coordenador(a) da CF-CAU/SP, em 05/06/2024, às 14:02, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC F656DA48 e informando o identificador 0227140.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.002521/2024-45 0227140v3

Deliberação de Comissão 006/2024 CF-CAU/SP (0227140)         SEI 00179.002521/2024-45 / pg. 3



PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2024

% de execução

15,52%

Identificação Status
Quantidade 

da Ação
Tipo da Ação Elemento de despesa Detalhamento ação 

Local 

(se presencial)

Quantidade dias 

(se presencial)

Número de 

Conselheiros 

participantes 

Reprogramação 2024

1 Ação Alterada 12 Reunião Ordinária Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Reuniões deliberativas da Comissão de Fiscalização para análise de demandas 

sob suas atribuições, conforme regimento interno.
N/A 1 5                         144 094,56 

2 Ação Alterada 8 Reunião Extraordinária Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Reuniões deliberativas da Comissão de Fiscalização para análise de demandas 

sob suas atribuições, conforme regimento interno.
N/A 1 5                            12 007,88 

3 Ação Alterada 14 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Reunião para tratar de assuntos pertinentes às atribuições da coordenação da 

comissão.
N/A N/A 1                              3 274,88 

4 Ação Alterada 7 Reunião por Convocação/Técnica Virtual Diárias (Serviços Terceirizados)
Reunião para tratar de assuntos  pertinentes às atribuições da coordenação da 

comissão.
N/A N/A 5  Auxílio Remoto

5 Ação Alterada 4
Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 

Similares Presencial
Diárias (Serviços Terceirizados)

Participação da CF nos eventos  do CAU/BR: Reuniões e eventos da Comissão 

Temporária de Fiscalização e/ou CEP-CAU/BR  - realizados em várias regiões do 

Brasil - prever 2 ou 2,5 diárias por conselheiro 

PREENCHER PREENCHER 2                              3 240,00 

6 Ação Alterada 7
Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 

Similares Presencial
Diárias (Serviços Terceirizados)

Participação de conselheiros em ações fiscalizatórias preventivas e educativas 

em universidades e diversas associações, no estado de SPaulo. Prever diária 

com pernoite em todas elas

PREENCHER PREENCHER 2                              3 449,85 

7 Ação Nova 7 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Reunião da Subcomissão para tratar da elaboração do Plano Estadual de 

Fiscalização 
N/A 1 4

8 Ação Nova 3
Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 

Similares Presencial
Diárias (Serviços Terceirizados)

Atividades previstas para a elaboração do Plano Estadual de Fiscalização, no 

Estado de SP
N/A 1 4

9 Ação Nova 14 Reunião por Convocação/Técnica Virtual Diárias (Serviços Terceirizados) Reunião da coordenação com a equipe técnica de Fiscalização N/A 1 1

TOTAL 166 067,16R$                   

140 294,20R$                                                                                                     

25 772,96R$                                                                                                       

Valor Total Projetado 166 067,16R$                                                                                                     

Valor Total Executado

Saldo Disponível

Transposições - Entrada -R$                                                                                                                  

Transposições - Saída -R$                                                                                                                  

 Execução Acumulada

 Programação Acumulada



PROGRAMAÇÃO 

JANEIRO 2024

EXECUÇÃO 

JANEIRO 2024

PROGRAMAÇÃO 

FEVEREIRO 2024

EXECUÇÃO 

FEVEREIRO 2024

PROGRAMAÇÃO 

MARÇO 2024

EXECUÇÃO MARÇO 

2024

PROGRAMAÇÃO 

ABRIL 2024

EXECUÇÃO 

ABRIL 2024

PROGRAMAÇÃO 

MAIO 2024

EXECUÇÃO 

MAIO 2024

PROGRAMAÇÃO 

JUNHO 2024

EXECUÇÃO 

JUNHO 2024

PROGRAMAÇÃO 

JULHO 2024

EXECUÇÃO JULHO 

2024

PROGRAMAÇÃO 

AGOSTO 2024

EXECUÇÃO 

AGOSTO 2024

Valor Valor Valor     Valor          Valor      Valor           Valor         Valor                Valor       Valor                  Valor                                Valor                   Valor                                                 Valor                                      Valor                                 Valor                                        

783,68                      1 274,05                  5 540,97                  6 571,42              

7 941,64                  3 661,20              

-R$                       783,68R$                 -R$                       1 274,05R$             -R$                       13 482,61R$           -R$                       10 232,62R$      -R$                       -R$                   -R$                       -R$                      -R$                       -R$                     -R$                       -R$                       

783,68 2 057,73 15 540,34

MARÇO

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

FEVEREIRO

25 772,96 25 772,96 25 772,96 25 772,96 25 772,96

ABRIL MAIO

ABRIL MAIO

JUNHO JULHO AGOSTO

JUNHO JULHO AGOSTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JANEIRO



PROGRAMAÇÃO 

SETEMBRO 2024

EXECUÇÃO 

SETEMBRO 2024

PROGRAMAÇÃO 

OUTUBRO 2024

EXECUÇÃO 

OUTUBRO 2024

PROGRAMAÇÃO 

NOVEMBRO 2024

EXECUÇÃO 

NOVEMBRO 2024

PROGRAMAÇÃO 

DEZEMBRO 2024

EXECUÇÃO 

DEZEMBRO 2024

PROGRAMAÇÃO 

TOTAL ANUAL 

2024

EXECUÇÃO TOTAL 

ANUAL 2024

% EXECUÇÃO

2024

Valor                                    Valor                          Valor                                  Valor                         Valor                           Valor                     Valor                             Valor                       Valor              Valor            %

144 094,56              14 170,12                0,10                          

12 007,88                -                            -                            

3 274,88                  11 602,84                3,54                          

Auxílio Remoto -                            

3 240,00                  -                            

3 449,85                  -                            

-R$                       -R$                       -R$                       -R$                       -R$                       -R$                       -R$                       -R$                       166 067,16R$         25 772,96R$           

TOTAL

0,00

TOTAL

25 772,9625 772,96 25 772,96 25 772,96

NOVEMBRO DEZEMBRO

25 772,96

NOVEMBRO

SETEMBRO OUTUBRO

DEZEMBRO

0,00 0,00 0,00 0,00

SETEMBRO OUTUBRO


	Deliberação de Comissão 006/2024 CF-CAU/SP (0227140)

